COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
                 Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

                  Telefones: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
                        e-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

                               site:www.sigrh.sp.gov.br/cbhps/apresentacao

CBH-PS

1

DELIBERAÇÃO CBH-PS 007/2017, de 20 de julho de 2017.

“Indica empreendimentos para serem financiados com

recursos do FEHIDRO para o exercício de 2017 do Comitê das

Bacias Hidrográficas do rio Paraíba do Sul - CBH-PS.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas do rio Paraíba do Sul - CBH-PS, no uso de suas atribuições e
considerando:

1- A Deliberação COFEHIDRO nº 171/2016, que aprovou o plano de aplicação dos recursos
provenientes da compensação financeira e dos royalties do FEHIDRO para o exercício de 2017,
destinando para investimentos ao CBH-PS o valor de R$ 2.523.968,94.

2- O inciso I do artigo 4º da deliberação COFEHIDRO nº 176/2016, que dispôs sobre o recebimento
na SECOFEHIDRO das indicações de empreendimentos pelo Colegiado será até 31 de julho de
2017.

3- O valor estimado, constante do Anexo I da Deliberação COFEHIDRO 171/2016, de R$
3.200.000,00 de recursos da Cobrança do CBH-PS.

4- Os incisos I, II e III do artigo 2º da deliberação CRH nº 188/16 de 09 de novembro de 2016, que
estabelecem: investimento de no máximo 25% no “PDC 1 - Bases Técnicas em Recursos Hídricos -
BRH” e “PDC 2 - Gerenciamento dos Recursos Hídricos - GRH”; investimento de no mínimo 60% em
até 03 PDCs, distribuídos em no máximo 6 (seis) subPDCs, a critério do CBH; e investimento de no
máximo 15% nos demais em PDCs a critério do CBH, respectivamente.

5- A deliberação CBH-PS 011 de 15/12/2016, que aprovou critérios de hierarquização de
empreendimentos para execução com recursos do FEHIDRO destinados a área do CBH-PS.

6- A deliberação CBH-PS 012 de 15/12/2016 e suas atualizações ou reedições, que aprovou
diretrizes e critérios para habilitação de empreendimentos submetidos aos CBH-PS com vistas ao
financiamento com recursos provenientes dos royalties e da cobrança pelo uso de recursos hídricos
destinados área da UGHRI 02.

7- A deliberação CBH-PS 014 de 15/12/2016, que aprovou o edital CBH-PS para habilitação de
empreendimentos - exercício 2017 com vistas ao financiamento utilizando recursos do FEHIDRO
provenientes dos royalties e da cobrança pelo uso de recursos hídricos destinados a área da UGHRI
02.

8- O Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO/2011, disponibilizado
no site www.sigrh.sp.gov.br.

9- Os pareceres técnicos da CT-PL e CT-EAMS do CBH-PS.

10- A necessidade de atendimento aos condicionantes pré-estabelecidos no MPO (Manual de
Procedimentos Operacionais) do FEHIDRO para obtenção de financiamento para cada modalidade
de empreendimento.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando recursos do
orçamento de 2017, da fonte compensação financeira e royalties destinada a este Colegiado, os
empreendimentos discriminados no Anexo I desta deliberação.

           COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
                 Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

                  Telefones: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
                        e-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

                               site:www.sigrh.sp.gov.br/cbhps/apresentacao

CBH-PS

2

Artigo 2º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando recursos do
orçamento de 2017, da fonte de Cobrança pelo uso dos recursos hídricos da UGHRI 02, os
empreendimentos discriminados no Anexo II desta deliberação.

Artigo 3º - Do valor disponível com recursos da Cobrança, devem ser deduzidos R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) referentes a Deliberação CBH-PS 013/2016 que aprovou a destinação de parte
dos recursos para custeio da Cobrança no quadriênio 2016-2019.

Artigo 4º - Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.

Taubaté, 20 de julho de 2017.

            Ana Maria de Gouvea                           Luiz Roberto Barretti
                      Presidente                                   Vice-presidente

Engº Civil Fabricio Cesar Gomes
Secretário Executivo

           COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
                 Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

                  Telefones: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
                        e-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

                               site:www.sigrh.sp.gov.br/cbhps/apresentacao

CBH-PS

3

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-PS nº 007/2017 de 20 de julho de 2017.

Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2017
Fonte de compensação financeira e royalties.

Taubaté, 20 de julho de 2017.

1 Implantação de sala de geoprocessamento do CBH-PS.
2 2.6

Associação dos Engenheiros e

Arquitetos do Vale do Ribeira
NR 184.683,40 0,00 184.683,40

2

Plano de educação ambiental e mobilização social da bacia hidrográfica do Rio Paraíba do Sul -

UGRHI 2.
8 8.2 Insitituto Chão Caipira NR 299.999,20 0,00 299.999,20

3

Diagnóstico socioambiental da bacia do Quatro Ribeiras para educação ambiental e mobilização

social dos proprietários das nascentes.
8 8.2 Prefeitura Municipal de Jacareí NR 63.995,79 15.999,09 79.994,88

548.678,39 15.999,09 564.677,48TOTAIS

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2017 (1ª CHAMADA) - FONTE COMPENSAÇÃO

EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC SUB PDC TOMADOR MODALIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO CONTRAP.
TOTAL DO

EMPREEND.

           COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
                 Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

                  Telefones: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
                        e-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

                               site:www.sigrh.sp.gov.br/cbhps/apresentacao

CBH-PS

4

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CBH-PS nº 007/2017 de 20 de julho de 2017.

Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2017
Fonte da COBRANÇA do CBH-PS.

Resumo da execução 2017

Taubaté, 20 de julho de 2017.

1

Elaboração de projeto executivo - Estação elevatória de esgoto, linha de recalque e parte da rede

esgoto do bairro Cidade Salvador.
3 3.1 SAAE - Jacareí NR 152.311,09 38.077,77 190.388,86

2

Canalização tipo trapezoidal aberta com revestimento em concreto de trecho de curso d'água

afluente do Rio Parateí para mitigação de inundações e alagamentos no Bairro Parque Agrinco.
7 7.2 Prefeitura Municipal de Guararema NR 769.342,02 85.526,58 854.868,60

3 Plano diretor de drenagem urbana. 7 7.2 Prefeitura Municipal do Potim NR 219.912,00 4.488,00 224.400,00

4 Elaboração do plano diretor de macrodrenagem do municipio de Pindamonhangaba. 7 7.2 Prefeitura de Pindamonhangaba NR 394.250,00 20.750,00 415.000,00

5

Restauração das matas ciliares nas subbacias hidrográfica do Buquira, Município de Mionteiro

Lobato, Projeto Buquira.
4 4.2 Município de Monterio Lobato NR 355.159,24 7.247,00 362.406,24

6 Travessia do Córrego Nossa Senhora da Guia sob a Avenida Luiz Gonzaga das Neves 3 3.5 Prefeitura Municipal de Tremembé NR 331.316,20 36.812,92 368.129,12

7 Recuperação de nascente do Parque Ecológico do Taboão no município de Lorena/SP. 4 4.2 Prefeitura Municipal de Lorena NR 457.056,28 121.385,20 578.441,48

8

Estudo socioambiental para futura elaboração de projetos de tratamento de efluentes sanitários nos

bairros Sub Quadra e Sertãozinho.
3 3.1 Prefeitura Municipal de Areias NR 114.915,84 28.728,96 143.644,80

Totais 2.794.262,67 343.016,43 3.137.279,10

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2017 (1ª CHAMADA) - FONTE COBRANÇA

EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC SUB PDC TOMADOR MODALIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO CONTRAP.
TOTAL DO

EMPREEND.

Royalties ¹ Cobrança²

2.523.968,94 3.050.000,00

1.975.290,55 165.243,75

¹ Deliberação COFEHIDRO 176/17 - Plano de Aplicação

² Deliberação COFEHIDRO 171/16 - Est imativa de receitas

Total disponível para o exercício 2017 (R$)

Total, em recursos remanescentes (R$)